DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  47Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem
as providências de estilo, para o pleno cumprimento do
presente Ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 188820
PORTARIA DE PRORR. Nº 236/2017-GAB/PAD.

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de
2015
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº
190/2017-GAB/PAD de 28 de março de 2017, publicada no
DOE n° 33.345 de 31 de março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-GAB/
PAD, de 29 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis
à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 188830
PORTARIA DE REDES. Nº 268/2017-GAB/PAD.

 BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 167/2017-GAB/
PAD, de 29/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 665/2017-GAB/PAD
de 28/11/2016, publicada no DOE n° 33.262 de 01/12/2016,
prorrogado pela PORTARIA Nº 79/2017-GAB/PAD de
26/01/2017, publicada no DOE nº 33.301 de 27/01/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis
à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo
originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 188832
PORTARIA Nº 111/2017-GAB/PAD BELÉM, 07 DE

JUNHO DE 2017
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela

PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015
CONSIDERANDO a Portaria 311/2017-GAB/PAD de 07 de junho
de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.390 de 07/06/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 311/2017-GAB/PAD de 07
de junho de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.390 de
07/06/2017;
II – Unir ao PAD-287/2017 de 31/05/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.386 de 01/06/2017;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 188836
PORTARIA DE ARQ. Nº 164/2017-GAB/PAD BELÉM,

06 DE JUNHO DE 2017
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de
2015
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 251/2016-GAB/
PAD, de 13/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.148 de
15/06/2016
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte da servidora L.L.D, matrícula nº 5831121-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 188841

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 5812/2017 DE 06/06/2017

Ceder a AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO
DO PARA, a  servidora MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS
SANTOS, matricula nº 6320376/2, Especialista em Educação,
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no
período de 10/05/2017 a 09/05/2018

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6771/2017 DE 02/06/2017

Designar NEIDE DO SOCORRO BARROSO PAIVA, Matrícula
nº 57209711/1, Merendeira,  para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Profª
Maria de Nazare Guimaraes Macedo/Curuça, a partir de
02/06/2017

PORTARIA Nº.: 6770/2017 DE 02/06/2017
Designar KRISTHIANE DA COSTA MOURAO CORREA, Matrícula
nº 57208872/1, Especialista em Educação,  para exercer, até
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF
Caldeira Castelo Branco/Belém, a partir de 02/06/2017

PORTARIA Nº.: 6773/2017 DE 02/06/2017
Considerando não Haver Onus Adicional para o Estado
Designar ROZIVALDO SILVA MORAES, Matrícula nº
57205007/1, Professor,  para exercer A função de responsável
pelas Atividades Administrativas e Pedagogicas da EEEF Porto
Seguro/Igarape Açu, a partir de 01/02/2017

PORTARIA Nº.: 6772/2017 DE 02/06/2017
Designar BENEDITA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE
AZEVEDO, Matrícula nº 5901635/1, Especialista em Educação,
para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-
3) da EEEFM Esmerina Bou Habib/Abaetetuba, a partir de
01/06/2017

PORTARIA Nº.: 6769/2017 DE 02/06/2017
Designar CRISTIANE TRINDADE DOS SANTOS, Matrícula nº
57215321/1, Assistente Administrativo,  para exercer, até
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF
Dr Jose Malcher/sede/Colares, a partir de 02/06/2017

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 6768/2017 DE 02/06/2017

Dispensar MARIA COSTA E SILVA, Matrícula nº 5055555/1,
Professor , da função de Diretor I (GED-3) da EEEF Caldeira
Castelo Branco/Belém, a partir de 02/06/2017

PORTARIA Nº.: 6767/2017 DE 02/06/2017
Dispensar RENATO HAROLDO ALBUQUERQUE MONTEIRO,
Matrícula nº 54186711/2, Especialista em Educação, da
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Esmerina Bou Habib/
Abaetetuba, a partir de 01/06/2017

REVOGAR
PORTARIA N.º: 5810/2017 DE 05/06/2017

Revogar, a contar de 15/05/2017, a cessão para  a
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARA, do servidor
PAULO RABELO CHAVES, matricula nº 448222/1, Escrevente
Datilografo, concedida através da PORTARIA Nº 8269/2016 de
28/06/2016, sem ônus para o Órgão de origem

PORTARIA N.º: 5811/2017 DE 06/06/2017
Revogar, a contar de 10/05/2017, a cessão para  a
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO,EMPREGO E RENDA, da servidora MARISTELA DO
SOCORRO SILVA DOS SANTOS, matricula nº 6320376/2,
Especialista em Educação, concedida através da PORTARIA Nº
4234/2015 de 27/04/2015, sem ônus para o Órgão de origem
Portaria n.º: 5809/2017 de 05/06/2017
Revogar, a contar de 01/06/2017, a cessão para  a
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO PARÁ,
do servidor LEONARDO CARVALHO BARRA, matricula nº
5897125/1, Assistente Administrativo, concedida através da
PORTARIA Nº 1753/2017 de 08/03/2017, sem ônus para o
Órgão de origem

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 154/2017 DE 18/05/2017

Nome: SANDRA STORCK XAVIER
Matrícula:5896684/1 Período:01/07 à 30/07/17 Exercício:2016
Unidade:EEEM Papa Paulo VI/Novo Repartimento

PORTARIA Nº.: 155/2017 DE 18/05/2017
Nome: MEIKO SUELY VELOSO ASSUNÇÃO
Matrícula:57214178/1 Período:01/07 à30/07/17
Exercício:2017
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Tucurui

PORTARIA Nº.: 256/2017 DE 02/06/2017
Nome: MARCELO HENRIQUE DE JESUS FLORES SOBRINHO
Matrícula:5563941/1  Período:17/07 à 15/08/17 Exercício:2017
Unidade: 15 URE/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 255/2017 DE 01/06/2017
Nome: ROSIMERE SANTA BRIGIDA DIAS
Matrícula:5899554/1Período:01/08 à 14/09/17 Exercício:2017
Unidade:EEEM Pedro Ribeiro Mota/Xinguara

PORTARIA Nº.: 151/2017 DE 22/05/2017
Nome: EDEMIRSON OTAVIO DE SOUZA
Matrícula:0184853/11  Período:07/08 à 05/09/17
Exercício:2017
Unidade: 13 URE/Breves

PORTARIA Nº.: 428/2017 DE 15/05/2017
Nome: JOSENIAS FIGUEIRA DE SOUSA
Matrícula:5902222/1  Período:03/08 à 16/09/17 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Terezinha Rodrigues de Jesus/Santarem

PORTARIA Nº.: 149/2017 DE 22/05/2017
Nome: CLEBIO DE SA RODRIGUES
Matrícula:5891643/1  Período:07/08 à 05/09/17 Exercício:2017
Unidade: 13 URE/Breves

PORTARIA Nº.: 153/2017 DE 22/05/2017
Nome: JOCIRLEN BELCHIOL PANTOJA
Matrícula:5891620/1  Período:07/08 à 05/09/17 Exercício:2017
Unidade:13 URE/Breves

PORTARIA Nº.: 152/2017 DE 22/05/2017
Nome: FABIO DEMES GONÇALVES
Matrícula:5902381/1  Período:21/08 à 19/09/17 Exercício:2017
Unidade:13 URE/Breves